

W numerze: **ŚWIAT**  
Dodatek ilustrowany

## Pieniądze za storpędowanie ustawy węglowej Rząd japoński skompromitował się skandaliczną aferą łapowniczą

TOKIO (API). W kilka tygodni po wielkim skandalu finansowym poprzedniego gabinetu japońskiego, skompromitował się obecny rząd Yoszidy podobną aferą łapowniczą. Wczoraj policja dokonała rewizji w mieszkaniu obecnego ministra komunikacji Furihata i znalazła tam wielkie sumy pieniędzy, otrzymanych jako łapówki.

Pieniądze te przekazał Furihata jeden z największych koncernów węglowych w kraju, z prośbą o storpędowanie ustawy, nakładającej kontrolę państwową nad przemysłem węglowym. Koła japońskie nie ukrywają, że afery takiej jak poprzedni skandal, w którym sumy otrzymane jako łapówki sięgały wysokości 2 miliardów jenów.

### B. premier Japonii aresztowany

PARYŻ (PAP). Jak podaje z Tokio agencja France Presse, naczelny prokurator tego miasta polecił wydać w ręce sprawiedliwości b. premiera Japonii Ashida i jego zięcia Shimokobe. Ashida zamieszany był bezpośrednio w wielki skandal w japońskich kołach przemysłowych. Ujawnienie tego skandalu spowodowało upadek gabinetu Ashidy w październiku br. Akt oskarżenia zarzuca b. premierowi przyjęcie łapówki, w wysokości ponad miliona jen.

### Premier francuski zachorował w drodze do parlamentu

PARYŻ (API). Premier francuski Queuille zachorował wczoraj w drodze do izby wyższej na debatę budżetową. Przybyły lekarz udzielił premierowi pierwszej pomocy, po czym odwieziono szefa rządu do domu. Życiu jego nie grozi żadne niebezpieczeństwo.

### Dookoła Ruhry radzi konferencja sześciu

LONDYN (PAP). Jak donosi agencja Reutersa, konferencja sześciu państw: Stanów Zjednoczonych, Anglii, Francji i Beneluxu w sprawie statutu dla Zagłębia Ruhry przyciąga się. W kołach politycznych utrzymuje się, że zakończenie konferencji jest przewidziane dopiero w przyszłym tygodniu. Delegat francuski Herve Alphan wyjechał do Paryża, skąd ma w przyszłym tygodniu wrócić do Londynu na konferencję.

### Zagłębie Saary pod kuratelą francuskiej kultury

SAARBRÜCKEN (ZAP). Premier Zagłębia Saary dr Hoffmann podpisał w imieniu swego rządu umowę o wymianie kulturalnej z Francją. Sygnatariuszem umowy ze strony Francji był minister spraw zagranicznych Schuman. Zawarte porozumienie narzuca Saarze kulturalną opiekę francuską, przewiduje m. in. import do Zagłębia francuskich filmów i zobowiązuje rząd Saary do wprowadzenia obowiązku nauczania języka francuskiego (już od 2-go oddziału szkoły podstawowej) oraz zatrudnienia w szkołach i na uczelniach wyższych Saary francuskich pedagogów. Rząd francuski zapowiedział, że przyśle francuskich profesorów uniwersytetu do Saarbruecken i zastrzegł sobie prawo obsadzenia urzędu rektora tej uczelni na najbliższe cztery lata przez obywatela francuskiego.

Policja tokijska prowadzi obecnie dalsze śledztwo w tej sprawie. Przypuszcza się, że w skandal zamieszanych jest kilku innych ministrów. Stwierdzono, że przemysłowcy japońscy otrzymali fundusz łapówkowy w wysokości 100 milionów jenów. Premier Yoszida otrzymał z tego funduszu poważne sumy, do rozdziału między poszczególnych postów.

Dymisję Czang-Kai-Szeka postanowiono w Waszyngtonie

WASZYNGTON (Telepress). — Doniesienia z Nankinu o ustąpieniu Czang-Kai-Szeka nie zostały tu oficjalnie potwierdzone. Korespondent Telepressu dowiaduje się jednak z wiarygodnego źródła, że dymisja chińskiego generalissimusa została postanowiona ostatecznie w Waszyngtonie. Decyzja ta została powzięta na konferencji w Białym Domu, na krótko przed udaniem się ambasadora planu Marshalla, Hoffmana, do Szanghaju.

Znalezienie następcy dla Czang-Kai-Szeka stało się kwestią palącą po dotkliwej porażce, jaką poniósł Kuomintangowski generał Yi Fu-Tso. Z jego armią bowiem łączyły się ostatnie nadzieje centralnego rządu chińskiego na zmianę sytuacji wojskowej w Chinach na korzyść Kuomintangu. Armia Fu Tso-Yi muszona była do wycofania się z zajmowanych pozycji w rejonie Tientsinu.

### Huta „Andrzej” zdobyła szkandar współzawodnictwa

Huta „Andrzej” zdobyła pierwsze miejsce we współzawodnictwie zespołów hut, podległych Gliwickim Zakładom Hutniczym. Dnia 15 bm., w pierwszym dniu Kongresu Zjednoczonej Partii dyrekcja C. Z. H. w ramach uroczystej akademii, wręczyła załozdze huty szkandar przechodni oraz dokonała rozdania nagród pomiędzy czołowych przodowników pracy.

Nagrody indywidualne otrzymało 116 przodowników pracy, 12-tu otrzymało nagrody rzeczowe, jak radioaparaty, kupony materiałowe, buty, rowery itp. Pozostali dostali premie pieniężne.

### Wielki pożar w fabryce mebli w Trzciance

(Tel. od własnego korespondenta)  
Z niewyjaśnionych dotąd przyczyn wybuchł pożar na terenie Trzciańskiej Fabryki Mebli, który w bardzo szybkim tempie rozprzestrzenił się, wyrządzając wielkie szkody w magazynach i zabudowaniach. W akcji ratowniczej brały udział 4 zmotoryzowane oddziały straży pożarnej, m. in. także Miejska Straż Pożarna z Pili.  
Straty wyrządzone przez żywioł sięgają 5 milionów zł. (wn)

Wykrycie afery nastąpiło w kilka dni po wielkim skandalu, którego bohaterem był japoński minister skarbu Izumijana. Izumijana zaczął mianowicie w kuluarach sejmowych w stanie zupełnie pijanym opozycyjną Jamaszida, czyniąc jej nieskromne propozycje.

Japońska prasa demokratyczna, omawiając ostatnie wyniki badań parlamentarnej komisji prawnej, która stwierdziła, że wielu deputowanych otrzymuje miliony jenów za bojkotowanie ustawy potępiającej prostytutkę oświadcza, że amerykańskie władze okupacyjne nie interesowały się, dlaczego ustawa ta nie jest dyskutowana w parlamencie.

### Anglosasi montują w BIZONII partię odwetu

PARYŻ (PAP). Wielkie poruszenie wywołała w Paryżu wiadomość, że w Bizonii ma być utworzona nowa reakcyjna partia polityczna pod nazwą „Bund Deutscher Erneuerung”, której celem jest przyłączenie Alzacji i Lotaryngii do Niemiec oraz rewizja granicy polsko-niemieckiej. Statut tej partii został opracowany przez b. przywódcę hitlerowskiego Otto Strassera, przebywającego obecnie w Kanadzie. Rzecznikiem w Niemczech jest niejaki Gissen.

### Eksport brytyjski pod kontrolą Amerykanów

LONDYN (PAP). Poseł Labour Party Solley oświadczył w Izbie Gmin, że pod naciskiem Stanów Zjednoczonych został stworzony w Londynie komitet anglo-amerykański, który ma za zadanie kontrolowanie eksportu angielskiego do krajów wschodniej Europy. Solley określił jako hańbę dla Anglii fakt, że obecne mocarstwo ma prawo dyktowania warunków eksportu Wielkiej Brytanii.

Posł labourzystowski podkreślił, że — jak wynika ze sprawozdania komisji ekonomicznej ONZ konieczna jest gospodarcza współpraca Europy zachodniej z wschodnią. Jeśli stosunki handlowe między wschodem a zachodem nie wzrosną 5-krotnie — stwierdził Solley — powołując się na dane sprawozdania, to krajom zachodnim grozi katastrofalne obniżenie stopy życiowej.

Stanowisko Solley'a poparł poseł labourzystowski Rankin, który domagał się przyspieszenia zawarcia paktu handlowego ze Związkiem Radzieckim. Na interpelację obu postów odpowiedział minister handlu zamorskiego Bottomley, który musiał przyznać, że jeśli nie zostaną rozszerzone stosunki handlowe między Anglią a krajami Europy wschodniej, będzie to ze szkodą dla Wielkiej Brytanii.

## Stany Zjednoczone ofiarują gen. Franco — brytyjski Gibraltar

PARYŻ (TELEPRESS). Amerykański attaché morski w Madrycie, doglądający budowy amerykańskich baz na terytorium hiszpańskim, po otrzymaniu od rządu frankistowskiego sprawozdania o postępach przy budowie baz wojskowych w hiszpańskim Marokko, potwierdził daną już uprzednio przez USA obietnicę, iż Amerykanie i Hiszpanie będą mogli w niedługiej przyszłości korzystać wspólnie z brytyjskiego Gibraltaru.

Przyrzeczenie takie dali generałowi Franco z początkiem bieżącego roku, amerykańscy przedstawiciele wojskowi pod warunkiem, iż Madryt odda hiszpańskie Marokko pod kontrolę wojskową USA.

Korespondent Telepressu donosi, że wspomniany raport rządu hiszpańskiego zawierał szczegółowe informacje, odnośnie liczby i rodzajów oddziałów, baraków, lotnisk i innych punktów wojskowych w hiszpańskim Marokko. Sprawozdanie sporządzone zostało przez sztab generała Varela, hiszpańskiego zarządcę wojskowego w Marokku.

Przyrzeczenie takie dali generałowi Franco z początkiem bieżącego roku, amerykańscy przedstawiciele wojskowi pod warunkiem, iż Madryt odda hiszpańskie Marokko pod kontrolę wojskową USA.



Ze wszystkich stron Polski biegły młodzieżowe sztafety niosąc pozdrowienia Kongresowi Jedności. Na zdjęciu biegacze mijają Grób Nieznanego Żołnierza w Warszawie

### W trzecim dniu Kongresu Ożywiona dyskusja nad referatem Prezydenta R.P. i koreferatem Premiera Rządu

WARSZAWA (PR). W trzecim dniu Kongresu Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej przemawiał przedstawiciel węgierskiej partii pracujących, Mówca przekazał Kongresowi pozdrowienia od węgierskiej partii pracujących, powstałej przed 8 miesiącami ze zjednoczenia partii komunistycznej z socjalistyczną oraz najlepsze życzenia od kierownictwa partii. Delegat węgierski scharakteryzował korzystne zmiany, jakie zaszły w życiu gospodarczym i politycznym Węgier, w wyniku zjednoczenia ruchu robotniczego. „Powstanie Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej — podkreślił delegat Węgier — zamyka okres konsolidacji ruchów robotniczych w Europie południowej i wschodniej”.

Z kolei przemawiał delegat francuskiej partii Jedności Socjalistycznej, który w imieniu swej partii powitał Kongres. Po przemówieniach delegatów zagranicznych, delegacja pracowników zakładów Cegielskiego i huty „Poko” złożyła meldunek o wykonaniu rocznego planu produkcji.

Następnie rozwinęła się dyskusja nad referatem Prezydenta Bolesława Bieruta i koreferatem premiera Cyrankiewicza o podstawach ideologicznych zjednoczonych partii robotniczych. W dyskusji kolejno zabierali głos: Stefan Matuszewski, Łopot, Gomółka, Wanda Jakubowska, Janusz Zarzycki i minister oświaty Skrzyszewski. Zagadnienia poruszane w przemówieniach Prezydenta Bieruta i premiera Cyrankiewicza znalazły żywy odzew w wystąpieniach

poszczególnych delegatów. Rozwijając poglądy i tematy, będące przedmiotem rozważań Kongresu, uczestnicy dyskusji poświęcili szczególną uwagę roli i zadaniom Zjednoczonej Partii, zagadnieniom wsi, młodzieży, oświaty, nauki, politycznej działalności kleru itd.

Pierwszy mówca — Stefan Matuszewski — podkreślił rewolucyjny charakter Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej. Partia ta przewidywała ostatnie przesady reformistyczne i oparła działalność na rewolucyjnych ideach marksizmu — leninizmu. Mówca podkreślił konieczność wzmożenia czujności wobec żywiołów oportunistycznych i stwierdził, że Polska Zjednoczona Partia Robotnicza będzie jednolita. Nie będzie w niej miejsca na podział na członków PPS i PPR.

Delegat krakowski Łopot omówił sprawę sojuszu robotniczo-chłopskiego, podkreślił konieczność walki z wyzyskiem na wsi i ścisłej współpracy robotników z chłopami mało- i średniorolnymi.

Znana reżyserka „Ostatniego etapu” Wanda Jakubowska zajęła się problemem współczesności (tematyki filmowej i związania jej z nową rzeczywistością polską). Sprawie młodzieży poświęcił przemówienie przewodniczący Związku Młodzieży Polskiej Janusz Zarzycki. Narysowany przez mówcę program wychowania młodzieży w duchu socjalistycznym spotkał się z entuzjazmem zebranych. Zebrani manifestowali na cześć młodzieży polskiej. Członek delegacji śląskiej w przemówieniu swoim m. in. napiętnował polityczną działalność reakcyjnej grupy kleru.

Dyskusję przedpołudniową zakończył minister oświaty Skrzyszewski. Jego przemówienie, poświęcone głównie zagadnieniom oświaty i nauki, było żywo oklaskiwane przez uczestników Kongresu. O godz. 17 wznowiono dalszą dyskusję nad przemówieniem Prezydenta Bolesława Bieruta i premiera Cyrankiewicza.



Cz 4239/ Wyd. ABCD 1948









MYDŁO DO PRANIA 62<sup>o</sup>/<sub>o</sub>  
cena detaliczna zł 470,—

MYDŁO SZARE 40<sup>o</sup>/<sub>o</sub>  
cena detaliczna zł 265,—

MYDEŁKA TOALETOWE  
w wielkim wyborze najlepszej jakości i najtańsze  
WODY KOŁOŃSKIE I KOSMETYKI  
poleca po cenach hurtowych

CENTRALA HANDLOWA  
PRZEMYSŁU CHEMICZNEGO  
Przedsiębiorstwo Państwowe Wyodrębnione  
ODDZIAŁ W POZNANIU

HURTOWNIE: Poznań, ul. Mickiewicza 28 — tel. 18-66, 18-67  
Kalisz, ul. Podwale 8 — tel. 12-49  
Zielona Góra, ul. Ogrodowa 1b — tel. 737  
12a-194

NA GWIAZDKĘ  
GALANTERIE DAMSKA  
GALANTERIE MĘSKA  
BIELIZNĘ  
KONFEKCJE

poleca korzystnie  
DOM MODY  
*The Gentleman*

POZNAŃ, PADEREWSKIEGO 1  
TEL. 96-51 DAWNIEJ UL. NOWA 1 p.9847

1/2 miliona  
2 x 300.000,- zł 4 x 100.000,- zł  
padło

w Kolekturze **A. Grabarkiewicz**  
Poznań, ul. Armii Czerwonej 2 p.9854  
Losy do 55 loterii k'asowej już w sprzedaży

**KAWA-HERBATA**  
mieszanki nagrodzone złotym medalem  
**K. Małeckie i Syn**  
Palamnia Kawy-Sprzedaż hurtowa  
Poznań, ulica Szewska nr 7  
Telefon 31-66 12a-145  
Dostawa pocztą franko za zaliczeniem

To jest kawa

*Poradki  
przedsiębiorcze  
wypetnia*

**Pasta do podłóg „RUBIN”**



12-198

**Wszystkich ubiera elegancko i tanio**  
w pierwszorzędnie skrojone i starannie wykonane  
**ubrania męskie i chłopięce  
płaszczki zimowe**  
męskie, damskie i chłopięce,  
trwałe kurki oraz spodnie  
wszelkiego rodzaju w znanym już wielkim wyborze  
**TANI ZAKUP — FELIKS KONIECZNY**  
Poznań, Dąbrowskiego 46. Tel. 34-61 i 39 16 — wejście z Rynku Jeżyckiego

**KAPELUSZE  
KOSZULE  
KRAWATY  
I MATERIAŁY UBRANIOWE**  
poleca korzystnie  
**J. PASZEK**  
Poznań, ul. Wrocławskiej 28/29 — Tel. 42-05  
12b-252

**NIVEA**



SPRZEDAŻ HURTOWA  
ODDZIAŁY I PODODDZIAŁY CENTRALI HANDLOWEJ  
PRZEMYSŁU CHEMICZNEGO

Uwaga! Wielki wybór pięknych kaseł  
**Ozdoby choinkowe**  
po cenach bezkonkurencyjnych  
poleca  
**C. ADAM**  
Hurtownia Perfum — kosmetyków  
i galanteria drogeryjna 12a-146  
Poznań, Pl. Wolności 8 - tel. 99-50  
W złą niedzielę otwarte od 13 do 18-rei.

**Kartoteki**  
Maszyny, Artykuły  
Meble biurowe  
Warsztat naprawy

12b-252

**W. Rohowski i Ska**  
Poznań, Mielżyńskiego 18 — Telefon 43-25  
p.9814

Praktyczne podarki  
gwiazdkowe jak:  
**CERATY**  
stołowe  
**Chodniki**  
dywany  
**Ramy do liran**  
wycieraczki  
tylko  
**Wielka 9** 1 pr.  
Zb. Waligórski  
wejście z ul. Szewskiej p.412

**Artykuły męskie**  
*„Pan”*  
Poznań, Dąbrowskiego 14/16  
(w gmachu Ubezpieczalni Społecznej)  
p.9859

Aksamitna, gładką cerę i świeży wygląd zapewnią  
**KREM MATOWY I PUDER**  
**„KWIAT BIAŁEJ ROŻY”**  
ŻĄDAĆ WSZĘDZIE 12b-241 ŻĄDAĆ WSZĘDZIE

**ZABAWKI**  
Konie na biegunach  
Rowerki  
Wózki dla lalek  
Lalki -- gry -- kocki  
Łóżka -- łóżeczka  
**M. Wolszakiewicz i Ska**  
Poznań, St. Rynek 39  
tuż przy Wielkiej p.9388

**Artykuły męskie**  
*Boni-Toni*  
Poznań, 27 Grudnia 7  
Telefon 20-56 p.9834

**PAŃSTWOWE PRZEDSIĘBIORSTWO HANDLOWE**  
zafrudni w Poznaniu i na prowincji  
**chemików, drogistów,  
handlowców i księgowych**  
ze średnim i wyższym wykształceniem.  
Reflektuje się na pracowników energicznych, rzutkich.  
Oferty PAP Seweryna Mielżyńskiego 8 pod nr 4255

**Konkurs**  
Niniejszym ogłasza się konkurs na stanowisko:  
1. Technika dla dróg powiatowych  
2. Technika dla dróg gminnych.  
Wynagrodzenie według IX lub VIII grupy uposażenia pracowników państwowych z wszystkimi ustawowymi dodatkami, oraz premią.  
Oferty należy składać w terminie do dnia 1 lutego 1949 r. w biurze Powiatowego Zarządu Drogowego w Międzychodzie.  
Międzychód, dnia 14. XII. 1948 r.  
Starosta Powiatowy  
(—) Sznajder  
12b-312 Przewodniczący Wydziału Powiatowego

**F<sup>o</sup> „Halka”**  
Poznań, Szkolna 1  
poleca:  
**Bieliznę damską i dziecięcą**  
Szkolna 1 12a-149 Szkolna 1

**Serwisy do kawy**  
Serwisy obiadowe  
Talerze, Filiżanki  
Kieliszki, Szklanki  
Komplety do likieru  
Szklaki do zapraw

Garnki aluminiowe  
Młynki do kawy  
Maszynki do chleba  
Drabki domowe  
Kuchnie kafilowe

**H. ŚWIETLIK**  
Poznań, Stary Rynek 58 — Telefon 89-76

**Wózki**  
dziecięce, dla lalek  
**rowerki  
hulajnogi  
zabawki**  
poleca  
**Sprzęt Domowy**  
Mielżyńskiego 16 p.9811

**Wózki** dziecięce — walizki, wyroby koszykarskie, wycieraczki, sienniki, szpagaty, liny konopne polecają  
**Bracia Chojnacy**  
Poznań, Mielżyńskiego 4 — telefon 93-44

**Śrut Injany**  
pasze treściwa  
poleca wagonowo  
**Wytwórnia**  
Pokostu i Olejów  
M. Wrocławski i S-ka  
Gdańsk-Wrzeszcz,  
Mickiewicza 43  
Telefon 414-60. 12b-240

**Z. FLIGIERSKI i Ska**  
Poznań, św. Marcin 23  
Nasza specjalność:  
Części zapasowe do  
wszelkich wirówek  
i maszyn do szycia p.9620

**LEICE**  
lub Contaxa  
kupię.  
Foto Nowak, Poznań,  
27 Grudnia 4. p.9894

**Maszyny biurowe**  
Kupno Sprzedaż  
**K. KOCHANOWICZ i S-ka**  
Plac Wolności 13 (obok 3 Maja)  
12a-147

**PIECZĘCIE**  
POZNAŃ  
UL. STARY RYNEK 48  
Tel. 23-39  
ORAZ DĄBROWSKIEGO 12  
12a-142

**OBOWIE ORTOPEDYCZNE**  
wykonują  
**BRACIA JAROCY**  
Poznań, Matejki 11 — telefon 74-64

**NA GWIAZDKĘ  
UBRANIA**  
męskie i narciarskie  
**KURTKI  
PŁASZCZE  
SPODNIE  
CZAPKI  
SKARPETY  
BIELIZNĘ  
KRAWATY**  
poleca  
**St. Szymański**  
ul. Wrocławskiej 3,  
telefon 17-23  
p.9842

Praktyczne podarki gwiazdkowe  
jak:  
**torebki damskie, portfele,  
teki, walizki i parasole**  
poleca tanio w wielkim wyborze p.9301  
**A. Graczyk, ul. Wodna 22**

**Ceraty  
Linoleum  
Plusze**  
Chodniki — Dywany  
tanie kupisz w specjalnym  
magazynie materiałów  
meblow. i dekoracyjnych  
**FR. PERTEK**  
POZNAŃ  
Kraszewskiego 17  
Tel. 519-67 12a-11

Najstosowniejszym i najtańszym podarkiem gwiazdkowym dla starszych i młodszych jest książka  
ZYGMUNTA GIZELLI  
**„Niemiecki Nalot”**  
do nabycia w księgarni „Książka”  
Poznań, ul. Marsz. Focha 83 27461

**WYROBY STALOWE**  
Brzytwy, nożyczki, szczyrki, nakrycia stołowe nierdzewne, maszyny do chleba i mięsa, sprzęty kuchenne itd.  
przyjmuje do ostrzenia noże, brzytwy, nożyczki itd. p.9314  
**STANISŁAW KARGE**  
Poznań, Wrocławskiej 28/29 — telefon 24-66

**Przetarg nieograniczony**  
Ubezpieczalnia Społeczna w Poznaniu ul. Dąbrowskiego 12 ogłasza przetarg nieograniczony na dostawę 8 maszyn kalkulacyjnych (arytmometrów).  
Oferty w zamkniętych kopertach z napisem „Oferta na dostawę maszyn kalkulacyjnych” oraz kwit w wpłacone wadium w wysokości 2% oferowanej sumy (lub dowód zwolnienia od składania wadium) należy składać w pokoju 237 do skrzynki ofert do dnia 23. XII. 48 r.  
Ubezpieczalnia Społeczna zastrzega sobie prawo dowolnego wyboru oferenta oraz unieważnienia przetargu bez podania powodów.  
Poznań, dnia 16 grudnia 1948 r.  
12b-310 Dyrektor

**Przetarg nieograniczony**  
Ubezpieczalnia Społeczna w Poznaniu, ul. Dąbrowskiego 12 ogłasza przetarg nieograniczony na dostawę:  
150 krzeseł fotelikowych bukowych jasno matynowanych  
20 krzeseł biurowych dębowych  
4 szaf do akt 180x120x60 cm forniel, dąb jasno matynowanych  
5 blurek amerykańskich — jasno matynowanych  
1 szafy bibliotecznego dębowej — jasno matynowanej  
2 foteli przed biurko bukowe — jasno matynowanych  
6 ławek biurowych — jasno matynowanych  
2 stolików okrągłych średn. 80 cm dębowych — jasno matynowanych  
3 stołów biurowych dębowych — jasno matynowanych.  
Oferty w zamkniętych kopertach z napisem „Oferta na dostawę mebli biurowych” należy składać w pokoju 237 do skrzynki ofert do dnia 23. XII. 1948 r. Ubezpieczalnia Społeczna zastrzega sobie prawo dowolnego wyboru oferenta lub unieważnienia przetargu bez podania powodów.  
Poznań, dnia 16 grudnia 1948 r.  
12b-309 Dyrektor

**Przetarg nieograniczony nr V-5/48**  
Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwowych w Poznaniu sprzedaje:  
19.000 szt. worków jutowych używanych, w dobrym stanie,  
2.500 szt. worków papierowych plecionych bawełną,  
373 szt. worków płóciennych „UNRRA”,  
3.029 szt. skrzyń drewnianych różnych po dostawach prod. żywnościowych,  
636 szt. bębnow blaszanych o poj. 120 l.,  
1 fortepian niekompletny,  
3.000 kg proszku do czyszczenia porcelany,  
183 kg proszku do czyszczenia zębów,  
15.000 szt. cegły szamotowej ogniotrwałej do piecy piekarskich,  
ca 60.000 kg wiorów drzewnych i trocin (dostawa po ca 3.000 kg dziennie).  
Wyszczególnione powyżej materiały obejrzeć można w Magazynie P. K. P. po uprzednim zgłoszeniu w Dyrekcji Wydziale Zasobów, pokój 431 w godzinach urzędowych od 9-14-tej, gdzie otrzymana oferent szczegółową specyfikacją i obowiązujące warunki przetargowe.  
Komisyjne otwarcie ofert nastąpi w Dyrekcji Wydziale Zasobów, dnia 30 grudnia 1948 r., o godz. 12.  
(—) Inż. Stodolski  
12b-318 Dyrektor Kolei Państwowych



## W świecie kobiety

### Sportowe ubranka dla dzieci



Zima obecna dotąd nie sprzyja ulubionym sportom dzieci: saneczkowaniu, ślizgawce, narciarstwu. Brak mrozu i śniegu. Ale nie znaczy to jednak, abyśmy przestali przygotowywać dzieciom na drugą część zimy, która może być bardzo ostra, odpowiednich sportowych ubrań. Przyjęło się zresztą, że sportowe ubranka — jako najbardziej praktyczne i dające dużą swobodę ruchów — dzieci noszą chętnie i do szkoły.

Każda wełna, trykot wełniany, koce, poprute stare płaszczki czy męskie marynarki — to wszystko materiał odpowiedni na zimową sportową odzież dziecięcą.

Na rysunku widzimy zimowe sportowe ubranko, składające się ze spodni i bluzki, zapinanej na zamek błyskawiczny. Dla 14-letniego chłopca potrzeba 2,35 m materiału, szer. 140 cm. Drugi model to praktyczne i mile ubranie z koca z długimi norweskimi spodniami. Dla chłopca 9-letniego wystarczy 1,85 m materiału szer. 150 cm. Ostatnie — to sportowe ubranko dla dziewczynki. Zakieciak nosić można również do spódniczki. Dla dziewczynki 9-letniej potrzeba na żakiet 1,50 m, a na spodnie 85 cm, szer. 140 cm

## Kobieta w walce z gruźlicą

Walka z gruźlicą wysuwa się na czoło zagadnień Polski Ludowej. W walce tej bardzo żywy i czynny udział powinny wziąć kobiety. Nie tylko te najbardziej do tego powołane, jak lekarki, pielęgniarki, działaczki społeczne — ale przede wszystkim matki.

Ponieważ nie podobna jej przeprowadzić systemem tak radykalnym, jakim byłoby odizolowanie wszystkich chorych od zdrowych, trzeba uciec się do innych sposobów, niemniej jednak skutecznych, a mianowicie do szeroko zakrojonej akcji zapobiegawczej, polegającej na: sprawnym wykrywaniu chorych na gruźlicę, zabezpieczeniu ich otoczenia przez szczepienie ochronne i trosce o odpowiednie warunki higieniczne.

Kardynalnym warunkiem jest tu pełne uświadomienie kobiet jak śmiertelnym wrogiem jest gruźlica.

Walka nie zostanie wygrana, jeżeli

każda kobieta nie uświadomi sobie w interesie własnym i swych najbliższych, że gruźlica jest chorobą zakaźną i śmiertelną, że wystrzegać się jej trzeba tak samo, jak tyfusu czy szkarlatyny. Gruźlica grozi każdemu i każdy, kto uważa się za zdrowego, może już nosić w sobie zadatki śmiertelnej choroby.

Głównym źródłem zakażenia jest chory na gruźlicę, który stale zaraża otoczenie. Przy kaszlu gruźlik wydziela z siebie w kropelkach śliny miliardy lasceczników gruźlicy. Najlepszą pielęgnacją nie uchroni dziecka przed zakażeniem, jeśli w domu będzie mat-

ka lub ktokolwiek z rodziny chory na gruźlicę. To samo można powiedzieć o najbliższych krewnych i znajomych, którzy często odwiedzają dom, choćby nawet nie dotykali i nie całowali dziecka, a im dziecko mniejsze, tym zakażenie groźniejsze.

Zakażenie gruźlicze nie jest jednak równoznaczne z chorobą. Im wcześniej się je wykryje (drogą prób tuberkulinowych), tym łatwiej uchronić dziecko od gorszych następstw. Prześwietlenie pozwoli stwierdzić, czy zaszły jakieś zmiany w płucach dziecka. Skontrolowanie zaś stanu zdrowia najbliższego otoczenia dziecka w domu i w szkole pozwoli wykryć źródło zakażenia.

Jak mało wiedzą matki o szczepieniach przeciwko gruźlicy! I dlatego często — nie wiedząc o ich wypróbowanej skuteczności — narażają dzieci na zakażenie przez opór przeciwko szczepieniu.

Najważniejszą bronią w walce z gruźlicą będzie więc pełne uświadomienie kobiet, a przez nie — rodzin. Gruźlica wcześniej rozpoznana jest bowiem uleczalna.

Kobiety — członkinie Ligi Kobiet, lub gminnych, miejskich, wojewódzkich rad narodowych, czy też pracujące w samorządzie itd. mają możliwość wpływu na zwiększenie ilości poradni przeciwgruźliczych, sanatoriów, prewentoriów i ogródków jordanowskich z dożywianiem.

Kobiet nie może zabraknąć w walce z kłesłą gruźlicą, jeśli ma dać ona pozytywny wynik i przestać być groźną.

Danuta Białasikowa

## Kupujemy zabawki

Jeszcze tydzień i już Gwiazdka! Taką nieprzygotowaną jestem w tym roku... — żali się p. Stefa swej koleżance.

Okazuje się, że w przygotowaniach przedświątecznych przeszkodziła jej najpierw choroba córki, a potem nagły wyjazd matki — która zajmowała się w dużej mierze domem, wreszcie zastępstwo tygodniowe chorej koleżanki.

— Najgorzej z podarkami dla dzieci. Pomyśl: mam ich troje, braterstwo — dwoje. Co im kupić w ostatniej chwili?

— Zabawki! Ty zarabiasz, mąż również, nieźle wam się powodzi. Zabawki są zawsze dla dziecka źródłem największej radości. Lalka jest nieodłącznym towarzyszem zabaw dziewczynki. Zabawa pociągami daje całą gamę radosnych wrażeń przy równoczesnym działaniu wyobraźni o podróżach przez dalekie miasta i kraje.

— Masz rację. Kupię dzieciakom zabawki. Powiem Ci szczerze, że jestem przeciwniczką kupowania na Gwiazdkę czy imieniny rzeczy praktycznych, jak pończoch, bielizny itp. Dziecko jest wtedy z lekką rozczarowane, bo wie, że i tak musiałoby to mieć. Nawet najubożsi rodzice przy dobrej woli mogą podarować swoim pociechom

coś, co będzie miało wartość nie tylko użytkową.

— Naturalnie, można samemu zrobić niejedną ładną zabawkę, choćby z szyszek, kasztanów, żołądzi, piór, rozmaitych pudełek.

— Ja sama zawsze dzieciakom moim coś majstrowałam, ale w tym roku zmuszona jestem kupić zabawki gotowe.

— Myślę, że zdajesz sobie sprawę, jaki wpływ wywierają zabawki na psychikę dziecka? Nie kupuj więc chłopcom szabel, karabinów, czołgów, armat — jeżeli nie chcesz wychować z nich „militarystów”.

— Memu najmłodszemu chcę kupić klocki...

— To doskonała zabawka. Uczy dziecko myśleć, wyrabia zmysł konstruktorski, pobudza fantazję dziecka, uczy samodzielności. Wpływ ten można wykorzystać obudzając w dziecku zamiłowania przyrodnicze, sportowe, historyczne itp.

— A zabawki mechaniczne i lalki?

— Tu przed jednym Cię muszę ostrzec: nie kupuj tych zabawek zbyt kosztownych, wykończonych w najdrobniejszym szczególe, wzorowanych ściśle na przedmiotach z otoczenia, w którym się dziecko obraca. Dzięki precyzji wykończenia nie ma tu miejsca na indywidualne pomysły i wyobraźnię. Zabawki proste, nieskomplikowane, działają mądrzej, z większą korzyścią, budują w dziecku zainteresowanie i chęć ich ulepszenia czy ozdobienia według własnego gustu.

— Masz rację. Występują wówczas cechy indywidualne dziecka, różne w podopobaniu i uzdolnieniu, które dla rodziców mogą stanowić cenne wskazówki przy wychowaniu. Zabawki — to dziedzina, w której dziecko najwcześniej zaczyna się wypowiadać.

Devette

Szczecinie, który przełożono na dzień 2 stycznia 1949 roku z uwagi na wyjazd 3 czołowych pięściarzy „Zielonych” do Czechosłowacji na międzypaństwowe spotkanie juniorów w Pradze.

Osemka kolejarzy poznańskich zmierzy się jutro w Gdańsku z miejscową Gwardią. W Krakowie Cracovia walczyć będzie z chorzowskim Batorym, a we Wrocławiu miejscowy IKS spotka się z osemką Zjednoczonych z Bydgoszczy. W Warszawie stołeczna Gwardia rozegra spotkanie z łódzkim Wioźniarzem, wreszcie w Zabrzu, Huta Zabrze zmierzy się z wicemistrzem Dolnego Śląska — Pafawagiem.

## Kto, z kim, gdzie?

Sobota, 18. 12.

Godz. 17 — Mistrzostwa HCP na r. 1948 we florecie i szabli z udziałem szermierzy Okręgu Poznańskiego. Sala ćwiczeń przy ul. Daszyńskiego (Fabryka Wagonów).

Godz. 18 — Czwórmez pływaków w ramach uczczenia Kongresu Zjednoczeniowego, o puchar przechodni ZKS Drukarz. Udział biorą: Dąb, Tramwajarz, Stomil i Drukarz. Kryta pływalnia przy ul. Wronieckiej. Wstęp wolny.

Godz. 19 — Wisła — Warta. Mecz o mistrzostwo Ligi Koszykowej. Hala Woj. Osrodek K. F. przy Drodze Dębińskiej.

Niedziela, 19. 12.

Godz. 11 — Blyskawiczny turniej siódemkowy w hokeju na trawie z udziałem 6 drużyn: Stelli ZSK, Chrobrego, CZKS, Czarnych i Lechii — w ramach uczczenia Kongresu Zjednoczeniowego.

Tramwajarz — Warta III. Towarzystwo piłkarski w ramach uczczenia Kongresu Zjednoczeniowego. Boisko przy Radiostacji — wstęp wolny.

Godz. 15 — Zieloni (Zielona Góra) — Warta II. Mecz bokserski o mistrzostwo klasy B POZB. Hala Izb Przemysłowo-Handlowych.

— Mistrzostwa HCP na rok 1948 we florecie i szabli (II dzień). Stara stołówka Zakładów HCP przy ul. Daszyńskiego 180.

Godz. 18 — Filmowiec (Łódź) — Warta. Towarzystwo zawodowy pływaków. Kryta pływalnia przy ul. Wronieckiej.

— Wisła — ZSK. Mecz o mistrzostwo Ligi Koszykowej. Hala Woj. Osrodek K. F. przy Drodze Dębińskiej.

## SPORT

### Juniorzy polscy zwyciężają w Pradze

## Polska — CSR 10:6

Międzypaństwowe spotkanie pięściarskie, rozegrane w Pradze pomiędzy reprezentacyjnymi drużynami Polski i Czechosłowacji, zakończyły się zwycięstwem młodych pięściarzy polskich w stosunku 10:6.

Nasi reprezentanci wygrali zaślepienie, byli bowiem zespołem szybszym i lepiej wyszkolonym technicznie. Punkty dla Polski zdobyli: Liedtke, Brzóska, Kruza, Sznajder i Gnat.

Spotkanie rozegrano w sali „Lucerny” w obecności ponad 3 tysięcy widzów. Na meczu obecny był również zespół koszykarów moskiewskich, które zajęły pierwsze miejsce w turnieju o wielką nagrodę Pragi.

Wyniki poszczególnych walk przedstawiają się następująco:

W wadze muszej Liedtke wygrał wysoko na punkty z Husakiem, a w wadze koguciej Brzóska odniósł wysokie zwycięstwo punktowe nad Husakiem. W wadze piórkowej Kruza wygrał zdecydowanie na punkty z Glecem. W wadze lekkiej Ratajczak uległ na punkty Lorencowi. W wadze półśredniej Kaźmierczak przegrał na punkty z Vytlicilem. W wadze średniej werdykt sędziowski przyznający zwycięstwo Sznajdrowi nad Kopeckiem był spójny i protestem publicznym. W wadze półciężkiej Gnat wygrał przez techniczne k. o. z Markovicem. W drugim starciu bokserowi czechosłowackiemu pękła ręka. Zgodnie z międzynarodowym regulaminem, prowadzący walkę w ringu sędzia Zaplatka przerwał spotkanie, dając Czechowi jedną minutę czasu na zmianę rękawicy. Ponieważ po upływie jednej minuty Markovic nie był gotów do dalszej walki — sędzia ogłosił zwycięstwo Polaka przez techniczne k. o. Odnośnie werdyktu Czechosłowacki Związek Bokserski zamierza wnieść protest do Międzynarodowego Związku Bokserskiego.

W wadze ciężkiej Stec przegrał na punkty z Netuką III.

W ringu sędziowali na zmianę Zaplatka (Polska), Kobza (CSR). Na punkty: Banc (Polska), Budzynsky (CSR) oraz Stasch (Austria).

### Warta — Filmowiec

Na pływaków mecz towarzyski z Wartą przyjeżdża silna drużyna „Filmowca” z Łodzi. Goście wystąpią w najsilniejszym składzie z Jera, Bonieckim i Dobrowolskim na czele. Jera wygrał w ub. tygodniu z Zimnym na 100 metrów dow. w doskonałym czasie 1:06.4! W niedzielnym spotkaniu ciekawie zapowiada się jego pojedynek z Andrzejewskim — zwycięzcą Małecckiego. W stylu klasycznym zacięta walkę stoczą na 200 m Dobrowolski z Cichońskim i Zaliszem. Warta zgłosiła próbę pobicia rekordu Polski w sztafecie żeńskiej 4x100 m stylem klasycznym. Poznanianki mają wszelkie szanse powodzenia, gdyż w skład drużyny wchodzi najlepsze „klasyki”: Bresińska, Miklasówna i Cichońska. Mecz piłki wodnej zakończy interesującą imprezę, która odbędzie się w nadchodzącą niedzielę o godz. 18.

### Druga niedziela walk o wejście do Ligi Bokserskiej

W dniu jutrzejszym rozegrane zostaną dalsze spotkania z cyklu rozgrywek o wejście do Ligi Bokserskiej.

Z przewidzianych sześciu spotkań nie odbędzie się mecz Warty z Odrą w